
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

 

ПИСЬМО 

от 26 сентября 2022 г. N БС-4-11/12756@ 

 

Федеральная налоговая служба направляет для сведения и использования в работе письмо 

Министерства финансов Российской Федерации от 22.09.2022 N 03-04-07/91574 в отношении 

применения пункта 46 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации к доходам в связи с 

прекращением обязательства по уплате задолженности по кредитному договору, полученным 

военнослужащими, пострадавшими в результате участия в специальной военной операции, а также 

членами семей погибших военнослужащих. 

Доведите указанное письмо до нижестоящих налоговых органов. 

 

Действительный 

государственный советник 

Российской Федерации 

2 класса 

С.Л.БОНДАРЧУК 

 

 

 

 

 

Приложение 

 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПИСЬМО 

от 22 сентября 2022 г. N 03-04-07/91574 

 

Минфин России рассмотрел письмо ФНС России и по вопросу налогообложения доходов 

физических лиц сообщает следующее. 

Пунктом 1 статьи 210 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) установлено, 

что при определении налоговой базы по налогу на доходы физических лиц учитываются все доходы 

налогоплательщика, полученные им как в денежной, так и в натуральной формах, или право на 

распоряжение которыми у него возникло, а также доходы в виде материальной выгоды, определяемой 

в соответствии со статьей 212 Кодекса. 

Доходом физических лиц согласно статье 41 Кодекса признается экономическая выгода в 

денежной или натуральной форме, учитываемая в случае возможности ее оценки и в той мере, в 

которой такую выгоду можно оценить, и определяемая в соответствии с главой 23 "Налог на доходы 

физических лиц" Кодекса. 

Перечень доходов, освобождаемых от обложения налогом на доходы физических лиц, 

содержится в статье 217 Кодекса. 

Согласно пункту 46 статьи 217 Кодекса не подлежат обложению налогом на доходы физических 

лиц доходы в связи с прекращением полностью или частично обязательства по уплате задолженности, 

доходы в виде материальной выгоды, а также иные доходы в денежной и (или) натуральной формах, 

полученные налогоплательщиками, пострадавшими от террористических актов на территории 

Российской Федерации, стихийных бедствий или от других чрезвычайных обстоятельств, и (или) 

физическими лицами, являющимися членами их семей, в связи с указанными событиями. 



Таким образом, по мнению Минфина России, и с учетом позиции Минобороны России, доходы 

в связи с прекращением полностью или частично обязательства по уплате задолженности по 

кредитному договору, полученные налогоплательщиками, пострадавшими в результате проведения 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины, и (или) физическими лицами, являющимися членами их семей, 

освобождаются от обложения налогом на доходы физических лиц на основании пункта 46 статьи 217 

Кодекса, если они получены в связи с указанными событиями. 

 

А.В.САЗАНОВ 
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